

A SZOBA-KONYHÁS HÁZADÓMENTESSÉG.

Józan óvatosság, előrelátó megfontoltság jellemzi Fabinyi Tihamér költségvetését. Mint tavaly, ezúttal is az az „óvatos sófför” a pénzügyminiszter, aki ismeri finom és érzékeny művi pompás gépe teljesítőképességét s nem fogkozza a tempót, mert tudja, hogy a nekiesztett százműtás vége az elkerülhetetlen karambol, az összeomlás.

Óvatos, megfontolt, celtudatos ez a költségvetés, amelynek talán egyik legrokoncserevebb alapja a szociális megértés, az együttérzés a kisegisztenciákkal s az azokon való komoly segítés. Ezt, a költségvetés szociális telítettségét még az ellenzék is elismeri. Kénytelen elismerni, mert a tényekkel szemben meddő volna amugy is minden szónoki ügyeskedés, komolytalan lenne az elvakult pártpolitika hordoról ágáló okvetetlenkedése.

Lehet-e józan ésszel támadni például a Gömbös kormány költségvetését, amikor a pénzügyminiszter nagyvonalú expozéjában bejelenti, hogy „a kormány állandóan szem előtt tartja a kisegisztenciák szociális védelmét”? Nem lehet, mert a bejelentést tették támasztják alá. A 33-as bizottság legközelebbi ülése elé — mondotta a pénzügyminiszter — egy rendelet fogok terjeszteni, amely népünk egyik legnehezebb helyzetben szynlódó részének régi óhaját fogja teljesíteni azzal, hogy mentesíti a legfeljebb egy szobából és a szükseges mellékhelyiségekből álló házaik utáni adók alól a kizárólag napszám, rokkantságból, vagy közegélyből élő háztuladonosokat, valamint azok özvegyeit és árvaikat.

Egészen rendkívüli jelentőségű szociális kedvezmény ez, és csak növekszik súlya, értéke, ha hozzávesszük annak a lehetőségét is, hogy amint azt Fabinyi Tihamér jelezte, esetleg még egy-két lépéssel tovább is lehet majd menni. Sok, nagyon sok kisembernek jelent ez az adóelengedés, illetve adómegszüntetés igen komoly könnyebbésség. S hatás még fokozódik azért, hogy takarékoságra nevel s arra buzdít, hogy aki csak teheti, építsen magának kis családi házat. Az én házam az én váram, nemzetépítő elve terjed, erősödik, egyre népszerűbb válik az adómegszüntetés, arról nem is szólva, hogy feltétlenül növelni fogja országoszerke az építő tevékenységet.

Látjuk tehát, hogy egészen messze prespektívák nyílnak a kormány szociális ténykedéséből s történik ez akként, hogy ami az állam szemponijából elvész a vámon, az a fokozott építkezéssel megtérül a révén. Munkakalkuláció, kényeret, jobb életet, nagy tömegeknek a nemzetépítésbe való jobb és öntudatosabb beépítését jelenti a kormány szociális programja. Az, hogy a legszegényebb néprétegek, a városvegi mincselének

Cseléd probléma.

A mindenek, a szobalány, a szobácsné s egyéb megjelölésű háztartási alkalmazott örök csevegési témája volt az asszonyoknak már az elmúlt századokban épenugy, mint napjainkban. A jó, a kevésbé jó, vagy haszontalan cseléd minden időkben létezett, mint ahogyan ez a meghatározás minden hivatásban előfordul s a háztartási alkalmazottakkal szemben sok esetben az alkalmazó háziasszony intelligenciájától és vérmérsékletétől is függ. Megesik, hogy a leghüségesebb, legügyesebb és legszorgalmasabb cseléd egy másik háztartásba a megbízhatatlan, lompos és lusta jelzőket nyeri el alkalmazójától. Mondhatnánk: ahány ház, annyi fajta meghatározás. Örök probléma ez, mely legfeljebb a gépcseléddel tog valaha megszűnni, ha az annyira olcsó és elterjedt lesz mint — mondjuk — a varrógép.

Az utóbbi esztendőek folyamán azonban a háztartási alkalmazottakat mindinkább komolyabb gondokat okoznak a munkájukra rászoruló háztartásoknak s nem kisebb mértékben a cselédhelyezőknek is. Igényeik rendkívül felfokozódtak minden vonatkozásban

s ezzel arányosan csökkentették a teljesítményüket. A krajcáros ponyva irodalom s a mozi erkölcsüket teljesen átforgalmazta s ma már sorraiban alig található a becsületesség, tisztességeselem. Nálunk, Szállatárjában, e téren még sokkal rosszabb a helyzet a többi vidéki városnál, mert a mi háztartási alkalmazottaink nagyobb része az ipartelepek munkás kolóniáiból kerül ki, akik a szülői házból már magukkal hozzák a primitív agy által kitermelt, nyakatekert ideológiákat, amelyeket arrogáns szemtelenséggel igyekeznek háziasszonyaikkal szemben hasznosítani. Ma már ott tartunk, hogy a cseléd napirenden dultja fel a családi békét s a háztartás nehéz gondjaival küzdő háziasszony idegeit a végsőig feszíti.

A mindgyakrabban hallható panaszok vetették fel bennem a gondolatot, hogy a háziasszonyok végre egy közös platformra helyezkedjenek ebben a kérdésben és szervezzék meg önmagukat a „fizetett ellenség”-gel szembeni egyöntelű eljárásra. Meglévő szervezeteik keretén belül ne csak mások jöletéért küzdenek, hanem törődjenek a saját egészségükkel és jólétükkel is. Kezdjék meg a csevegést ezen tárgyhorról a nagy nyílvdnság előtt, hátha több hozzászólás révén megtalálják a módját az egyöntelű védekezésnek.

(— any.)

Dr. Nagy Iván:

Hány millió magyar él a világon?

(A MANSz f. hó 4-iki estjén elmondta a szerző.)

Egy nép nagysága, mint Róma és Anglia példája mutatja, nem a számától függ. A honfoglaló magyarság száma körülbelül kétszáz ezer volt, de Mátyás király idejében az ország lakossága már négymillió, tehát annyi, mint az akkori Angliát. A magyar király ebben az időben politikai tekintélyben a második helyen áll Európában, megelőzve még a francia uralkodót is. Sajnos, a török háborúk során nagy vérvesztés érte a magyarságot s ennek következtében az első népszámláláskor, tehát 1720-ban csak 2 1/2 millió lakosa van hazánknak s ebből már csak 40% a magyar. A Habsburg-uralkodók erős telepítési politikájának következtében rohamosan nő a népesség, de a telepek nagyrésze idegenlaj s így bár 1790-ben 9 millió ember él Magyarországon, ezek közül már csak 39% magyar. A magyar faj nagy regeneráló és beolvasszó erejét mutatja, hogy 1910-ben már ismét magyar több-

ség van az országban, mert a 10 millió magyarfajú állampolgár az összlakosság 54%-t jelenti.

Amde a világháború és az azt kö-

25 év margójára.

Dolgozó szobámnak kis meghitt zugába, Egyedül ülök a csendes éjszakába. Szívomnak lustjait elmélázva nézem, Reg elmult „husvétk” emlékeit idézem. Valahol — aláltam vígan zongoráznak, Lehet, hogy a dalra csárdást is cífraznak. Én tölem járhatják, úgy ahogy akarják, Csak az emlékeztet mostan ne zavarják. Mostan ne zavarják.

Elnezek a multba, bátra és előre, Sok kacagó napra és sok szenvedőre. Látok fehér nyírlát, szalagokkal teltet, Szép lány ablakánál, jó szívet emellet. Hallom a muzsikát csendes éjszakákon, Mikor virágga lesz minden leányálom. Mikor a szerelem kinyílik a szívbe, De akit szeretünk az meg ne sejdítse, Hej! meg ne sejdítse.

Mesél az éjszaka, az a titkos — csacska, Valahol felkopog az öreg klopacska. Lehet, hogy a szívem „klopacska”-ját szik, Kőrötem a világ mind májussá válik. Amikor ibolyát tettek ablakába, Vagy gesztenyészin, gyönyörű hajába, Úgy érzem, én szedem a két ibolyát, S állítom szép lányának a fehér „brazákat” A fehér nyírlát.

Aztán virágdiszes oltárlepcsőt látok, Egymást néznek fogva — fiatal pár áll ott. Most mondják el éppen „holott-holott” miglen!

Geszténye hajukon a napsugár csillan, Két szemük reménytel néz a jövőbe, — Örömmel buvik a kis lány lököttöbe — A tisztelet ur áldást osztva rájuk, Szívvel megáldja az ő mátkaságuk, Az ő mátkaságuk.

vető békeditátumok nagyon megzavarták a fejlődés szép menetét. Ma a csanakabazában 8 millió magyar él, az egész lakosság 90%-a, tehát mindössze 10% nemzetiség van ma országunkban. A magyarság fájlag legistábbban ma is azokon a területeken él, ahol a honfoglaló törzsek legürűbben telepedtek meg, a Dunántul Szekesfehérvárt és környékén, Győr megye déli részén, Vas és Zala megyében, Tiszántul a Nyírségben, Szolnok és Csongrád vidéken.

Az elszakított részekben a magyarság számbeli helyzete a következő. Az elcsatolt nyugatmagyarországi részekben aránylag kevés magyar maradt. A Csehszlovákiához került területen az 1910. népszámlálás szerint 1.069.000 magyar él, az 1930-as csehszlovák népszámlálás szerint csak 710.000. Kétszázezer erősen apaszottla itt is, mint a többi elszakított részen a magyarság számát a repatriálás. 1918—1924 között csak Csehszlovákiából 102.000 ember jött át a csanakországba. Ma már meg lehet mondani, sokkal helyesebb lett volna, ha ezek oltthon maradnak, mert akkor nem adták volna át helyüket a bevándorló cseheknek és nem gyöngítették volna a magyarság erejét. De a magyarság számának ezt a nagymértvű csökkenését sem Csehszlovákiában, sem egyéb elszakított részekben nem lehet csak repatriálással megmagyarázni, sem a természetes szaporodás eselleges ily nagymértékű hanyatlásával. Kétszeten, hogy a cseh, román és jugoszláv állami hatóságok különböző fogásainak és mesterkedéseinek igen nagy szerepe van abban, hogy a megszállás óta ily feltűnően megfogott ebben a három országban a magyarság száma. Ezek a számok azonban nem fedik a való helyzetet, mert tulajdonképpen sokkal több magyar él Csehszlovákiában, Romániában és Jugoszláviában, mint amennyit a statisztikai adatok mondanak. A Romániához került területen 1910-ben 1.660.000 magyar volt, az 1930. román népszámlálás szerint 1.457.000, Jugoszláviában 1910-ben 577.000, 1930-as adatok szerint 470.000. A régi Magyarország területéből került egy kis rész Olaszországhoz (Fiume és környéke) s egy kis sáv a Kárpátokban Lengyelországhoz, itt azonban csak jelentéktelen számú magyarság él. A régi Magyarország területén meg a Cseh és Jugoszláv számítások szerint

Szálad a sors-kerék s egymást kézen fogva Hittel néznek bele a szürke napokba. S nem is kékül soká az Isten áldása, Rózsának lesz ime bimbó fakadása. Az a rózsát, mely oly nagyon szeretett, Egymásután két szép bimbót is eresztett, Szakasztott oly szépek azok a bájtasók. A kerék világon sehol sincsen mások, Sehol sincsen mások.

A sors-kerék szaladt, észre nem is vették, Hogy a két szép bimbót, rózsát a neveltek S meg az idő elmult, mint egy édes álom. Megcsillant a nap s egy-egy ezüst szálón, Lassan szöngvőtte hozzá a fehéret. A gesztenye színhez az elfutó élet. Annak az ezüstnek, hej! de nagy az áral Száljon rá ezerszer az Isten áldása, Az Isten áldása.

És most huszonöt év mulva itten állnak, Szőnyeges lépcsőjén, virágos oltárnak. Aki egy szeretett, hogy észre se vették, Hogy éltük kenyeret javát már megették. Szemükben meg most is a régi hit lángol, Arcuk mosolygásán a napsugár táncol. Az Isten-szolgája im megáldja őket. A könnyek között is némán szenvedőket, Némán szenvedőket.

Szemükben könny ragyog — boldogságuk [könnye] Ne legyen bántó kéz, mely azt leborítja Ragyogion ott soka, meg huszonöt évig S éreztek melegtét életükön végig. Legyen felettük a jó Isten áldása. Éz mindnyájunk szíve, legbőbb óhaját. S apró rózsabimbók, unokák képébe Rajzolódjanak, majd szívük közepébe, Szívük közepébe.

Királyfalvi Kraft Aladár.

is tizenegy millió magyar lakik ma.

Kerültek azonban magyarok a háború előtt és azóta is Európa egyéb országaiba és más világrészekbe is. A háború előtt 1.400.000 magyar vándorolt ki nagyjából Amerikába, ezek közül azonban a legtöbbőt volt vagy egyéb nemzetiségű volt. A háború után inkább egyes európai államokba történt nagyobb arányú kivándorlás. Pl. Franciaországba 50–60.000 vándoroltak ki. A jelenlegi fontosabb adatok a magyarság európai elhelyezkedéséről. Németországban 8.000, Belgiumban 6.000, Angliában 2.000, Lengyelországban 1.000, Olaszországban 6000, Bulgáriában 1.500, Ausztriában 16.000 stb. úgy, hogy a régi Magyarország területén 9.095.000 magyar van.

Az Amerikai Egyesült Államokban,

ahol legjobban meg van szervezve a magyarság, 580.000, Kanadában 50.000, Dél-Amerikában 70–80.000 a magyarok száma. Még Ausztráliában is él 148 magyar közülük az egyik már hatvan éve tartózkodik ott s még ma is magyarnak vallja magát.

Összevéve az egész földkerekségen 12.300.000 magyar él, tehát több mint amennyi cseh, szerb, svéd stb. Így szám szerint ma is hetedik helyen állunk az európai népek faji statisztikájában. Ez a körülmény, valamint az a tény, hogy ezer éve annyi baj, csapás és megpróbáltatás közt fenn tudunk maradni, legfőbb bizonyossága a magyarság faji erejének és az ad bizalmat, hogy higgyünk egy másik diadalmas ezer év elkövetkeztében.

Hírek és különfélek

Házasság. Praznovszky Panni és Kressák Lajos t. hó 14-én házasságot kötöttek. Minden külön értesítés helyett,

Észtlakodalom. Husvétvasárnapján délelőtt házasságuk, 25 éves évfordulóját Koppány István bánya-tisztviselő és felesége. — Virágdiszes oltár előtt szeretteiktől, jóbarátoktól körül-véve meghatva állt az észtlakodalmas házasság s Csengődy Lajos dr. ev. lel. késznek szívemarkoló beszédét könyvezve hallgatta. A kóruson felhangzott Vilezslá Richárd hegedű és Csánády Miklós orgonajátékában Schumann Traumezin c. megható szerzeménye s a szép. zenészmű befejeztével tédre buculva fogadta a jubiláló házasság a lel. készi áldást és imát, mely után a jelenlevők gratulációkkal halmozták el a könnyező Koppány Istvánt és feleségét. A legszebb családi körben megünnepelt szép ünnepség hatása alatt megilletődve távoztak a jelenlevők a templomból, igaz szívvel kívánva további boldog életet az ünnepet ülőnek, akiknek szerkesztőségünk nevében is gratulálunk.

Asszírini lelkész vedegünk. V. Mar Johannes Tamás ap. 14-én Salgótarjánban és 15-én Zagyvarákosban tartotta meg beíg. előadásait az evangélikus templomban. A mohamedánizmustól elszenvetett rettentő és szívetesítő üldöztetésekről festett képeire a legközelebbi számban még visszatérünk. Asszírini, Irak jelenleg valóban „a martírok hazája” amint a hajdan elvesztett Édenkert országából városunkba érkezett követe az Úrnak kifejezte.

Az északi plebánia szivgárdája ma este a Róm. Kath. Olvasókörben a Bpestén nagy sikert aratott „Napsugár hercegnő” című operettet adja elő 8 órai kezdettel.

A Salgótarjáni Köszénbánya R. T. Iparosok Dalköre május 2-án nagyszabású hangverseny keretében bődöl Liszt Ferenc emlékének. A kitűnő dalárda nagy szorgalommal készül a minden erőt és tudást megfeszítő teljesítményre, a rendezőség pedig fokozott mértékben gondoskodik az estély fénynek emeléséről. Külön sulyt ad a hangversenynek az a kedves meglepetés, hogy azon először lép a tarjáni közönség elé Zelenka Panni zongoraművésznő, okleveles zongoratanárnő. A műsoron Liszt, — Brahms, — Gounod, — Weber, — Horváth Ákos, — Várdai Antal, Rüdiger és Kling zene és ének-művei szerepelnek. Részletes műsor a következő számban lesz.

A Salgótarjáni MOVE. Lövész Egyesület t. évi április hó 25-én este 8 órakor a Sirály cserkészcsapat otthónában (Dr. Corin Ferenc u. 7. sz.) tartja évi rendes közgyűlést, melyre a bajtársakat tiszteltetlel meghívja az Elnökség.

Orvosának megválasztása bizalom kérdése! Gyógyuláshoz viszont nagy mértékben hozzájárul, ha a kezelő gyógyszer iránt is bizalommal viselkedik. Ezért vásároljon szűkös esetén kizárólag valódi Aspirin-tablettát, amelyen a „Bayer” kereset, mint a megbízhatóság jele látható.

Adomány. A salgótarjáni népkönyv-ha busvétii ebédjéhez Szuchy Árpád Hangya üzletvezető 8 kg. káposztát adományozott, melyért hálás köszönetet mond a népkönyvha vezetősége. Ugyancsak e helyen köszönjük meg a Hangyának, hangya adományát is.

Teljesen megbízható nő fizetés nélkül magányos nőnél vagy házaspárnál elhelyezést keres házáunkba elvégzésére ahol család tagnak tekintenek. Címeiket a kiadóba kér, Szerény jellegre,

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és pállfalvai bányamozgók vasárnapi műsorukra: TARZAN A FÉLELMETES című, izgalmas és idegessítő dzsungel-drámát tűzték ki. Főszerepben: Buster Crabbe-vel. Kísérő műsoruk lesz az: CSODÁS GRANADA című kulturfilm és a magyar világhírű. Következő vasárnapi műsoruk: DALOL A VAGY ÉS A TENERG TITKA című nagyszerű filmek lesznek.

A „Fruska” előadása.

Az Evang. Leányegylet és a Luther Szövetség ifjúsága husvét vasárnap este szép számú közönség részvételével rendezte meg kitűnően sikerült műkedvelői estjét, amelynek meleg hangulata és mindvégig tartó jókedve az estét bevezető színelőadás pompás sikerével kezdődött. B. Connors; Fruskája is azon színművek közé tartozik, amelyek sikere ugyszólván teljesen a szereplők megfelelő egyéniségére épült s az ezzel kapcsolatos lehetségesé váló megjelenítésre.

A től folyamán az acélgárban már egyszer előadott színehozásban a darab által adott feladat íjt. Urbán Kálmán acélgári tisztviselő olyan rendezői és szereposztó érzékének bizonyosságát adta, amivel még hivatásos körökben is ritkán találkozhatni. S az ő elgondolása szerinti szereposztásban ugyancsak olyan mértékben érvényesült a szereplők tehetsége, hogy az előadás megismétlése elkerülhetetlenül szükségessé vált. Ez történt a husvét előadásán, amely ismét bizonyosságát szolgáltatva annak, hogy a jó részben acélgári műkedvelőkből álló gárda tetézet elismerésre tette magát a darab színrehozatalával is érdemessé.

Nyiltszíni tapsok, önként felszabadult közbeszólások és forró tetszésnyilvánítások özöne volt az előadás, aminek kiváltása alól nem tudott szabadulni a közönség. Pántos Marika utasíthatatlan Harringtonné, Papp Erzi minden árnyalatában pazarul megjátszott Harringtonja, s a legnehezebb szerepben maradéktalanul érvényesül Zsáhar Margó Fruskája, nemkülönben az egész különleges egyéniséget megkívánó Tomy szerepben Vertich József, a Gracel kitűnően megjátszó Tiszi Irmuska és a kisebb szerepekben pompás és hatásos megjelenítést nyújtó Flachbart Sárika, Márkus József és Virozslák Lajos egyenként és együttesen is olyan tökéletes teljesítményt nyújtottak, amely önmagában is a hivatásos színészek magas színvonalán mozgott. Nem is tévesztette el halását nemes törekvésük és a lebilincselő figyelmi nézőközönség hálás elismerése gazdagon jutalmazta is önzetlen fáradozásukat, megértésének bizonyosságát.

A második is nagy sikert elért előadás sikeréből Micscska József művésztől kifejezett sugása is kivette a részét.

A kitűnően sikerült előadás után a reggeli órákig tartó jóhangulat tartotta együtt a közönséget.

Az esttel kapcsolatban felülírtésekkel támogatották a célt: Zelenka Ottó 4 P., Dr. Csengődy Lajos 5 P., Szitár Dániel 3 P., Donászy Viktor, Kovács Nándor, Czirbesz Sándor 2—2 P., Keresztényi Ödön, Timaróczy Sándor 1—1 P. stb. adománnyal, amikért s a széles körökben megnyilatkozó támogatásért mondassék ezután is hálás köszönet, de első sorban az Ipartestület elnökségének és választmányának, amely ezuttal — kivételesen — a kulturház befejezésének célját kívánva szolgálni, a teremért esedékes díjsszöveget a jótékony célra engedte át.

Legjobban ápolja,
puhán tartja
és fenyesíti a
bört a



Izgalmas viaszlemez felvétel Salgótarjánban a rádió számára. A vihar többször megszakította a közvetítést.

Elérkezett a várva várt nap, amikor Dr. Koudela Géza, Turcsányi István, lo-vag Schwing Károly, Lőrinczy Mihály, Burján Gyula a magyar rádió neves szakemberei megérkeztek városunkba, hogy a helyszínen viaszlemezre vegyék meg pénteken a szombati salgótarjáni közvetítést. A nagy közönség előtt minden népszerűsége mellett még ma is valami ördögös masinának tűnik fel a rádió. De, hogy ez valóban így is van, mindannyiunk előtt, akik jelen voltunk a helyszíni felvételeken még jobban bizonyosodott. Olyan csodálatos, csak a szakemberek által kormányozható instrumentumok ezek a nagyszerű felvételgépek, hogy titokzatoságukkal minden egyszerűségük mellett is félelmetesen hatnak. Midőn ezen sorok írásába kezdtem, még az Acélgárban voltunk, ahová a tervezett délelőtti 11 órai érkezés helyett, csak délután 1 óra tájban érkezhetünk. Pedig reggel fel 10 órakor már a bányagazgatóság pompás épületében mindenki és minden készen állott a kezdésre. Meg is indult nagyszerűen a munka lendületesen ment is, amikor Budapest beleszólt a mikrofonba, hogy a Pest felől elhúzódo vihar miatt nem tudja folytatni a felvételt. Izgalmas percek következtek ezután, amik lassanként órákká nőttek, mert a még mindig dühöngő vihar miatt hol Budapest nem tudott venni, hol Salgótarján nem tudott adni. Mert hát nem úgy történik a viaszlemez felvétel, ahogy általánosan gondolni szokták: a helyszínen gramofonlemezre. Szabály szerint úgy megy minden itt is, mint a valószínű helyszíni közvetítéseken. Most is Salgótarjánban folyt a beszélgetés és Budapest, ahelyett, hogy azonnal és közvetlenül a stúdióba közvetítette volna, viaszlemezen vett fel mindent. Két óra körül járhatott az idő, amikor a beígazított mikrofon újra megtalálta a kapcsolatot a budapesti stúdióval.

Az eső elállt ugyan, de a sötét nehézh felhők itt tanyáztak a város felett akkor is, amikor az Üveggyár és Hirschgyár üzeméből zugott bele a mikrofonba a gépek erős lármája.

Nem ragyogott a napsugár akkor sem, amikor a löcsarnok terraszáról Salgótarján turisztikai jelentőségéről folyt a beszélgetés.

De zavar és fennakadás már nem volt, mert a rádió európai híru szakemberei boszorkányos ügyességgel uralkodtak csodálatos masinák felett és emberfeletti munkával hártottak el minden jelentkező akadályt. Nagy munka és nagy áldozatkészség az ilyen helyszíni közvetítés. Ne szidjuk hát a magyar rádiót, hanem vegyük le a kalapunkat kiváltság és nemes szándékai előtt. Salgótarján boldog lehet, hogy közelről láthatta ezt a csodálatosan lelkes és fáradhatatlan munkát!

Nyissa ki tehát minden salgótarjáni szombatban d. u. 5 órakor a rádióját és hallgassa megilletődött lélekkel és boldog büszkeséggel szeretett városunk neki is szóló meleg hívogató hangját.

A részletes műsorral szándékosan hallgatunk. Azt valóban hallgatni kell, leírni nem lehet.

A legkisebb munkabérek szabályozása. Salgótarján m. város területén a m. kir. iparügyi miniszter jóváhagyta a közművesiparban, valamint az ácsiparban fizetendő legkisebb munkabérek megállapítására kinevezett bizottság határozatát. A m. kir. iparügyi miniszternek idevonatkozó rendelethez már beérkezett a város iparhatóságához, az érdekeltek az ipartestület útján hamarosan kézhez fogják kapni.

Feldíjazások a MANSZ. t. hó 4-iki kultúrtevése. Róth Flórián 20 P., Dr. Söldos Béla, farádi Veress Zoltán, Szenté László, vitéz Bagossy, Szilárd István Fabin Henrik, dr. Matyasovszky Kamil. 10 P., Niederland Gyuláné, N.N. 8 pengő. Buckó Gábor, dr. Csengődy, vitéz Jónás Ödön 6 P., Kiss Lajos, Schreiner Jenő, Réz Marian, dr. Jánosy Ödön, Szűcs János, Semetkay József 2 pengő. Nagy Antal 1:50 pengő. Hálás köszönetel nyújtáza az Elnökség.

Műkedvelő előadás a Hirschgyárban. A Hirschgyári olvasókör műkedvelő gárdája, t. hó 12-én Husvét vasárnapján, nagy sikerrel adta elő, Farkas Imre „IGLOI DIÁKOK” című énekes diák történetét. A lelkes műkedvelő gárda minden dícséretet megérdemel. A főszerepekben különösen kitűntek: Vég Olgus, Fekete Pál, Veseghy Ferenc, Vass Gábor, Jedlicska József, Majher Mihály Kákonyi Ferenc. A darabot közzévetnánk rövidesen megismétlik.

Zálogház.

Starjáni Takarékpénztár
zálogháza Salgótarján, Fő-utca
45. sz. alatt (bejárat az udvarban)

kölcsönt folyósít,

arany, ezüst, ruhanemű és egyéb értéktárgyak.

Hivatalos órák d. o. 8—12-ig, d. u. 2—4-ig.

HALÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban
Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék.
Kedvező részletfizetésre.
Képviseletkaj rajzaikat meghívására
díjmentesen bemutatja.

Autóvezetői tanulmány a gimnáziumban hetfőn kezdődik este 8-9 ig. Jelenkezni lehet még a tanulmány óráin és lapunk kiadóhivatalában. Egyben közöljük, hogy néhány óráan díjmentesen vehetnek részt az érdeklődők.

Hol vásárolhatnak kedvezményesen a Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora:
Autófuvarozás:
MATEŐS, Németh Dező, Fő-u. 59. (1 százelek)
Drogéria és fényképezési szaküzlet: "1"
Boltos drogéria, Fő-u. 27. (5 százelek)
Építő- és bútorszállítás:
Simon Aladár, Kassai-sor 7. (5 százelek)
ifi. Patay István, Fő-u. 44. (5 százelek)
Szabó János, Fűrdő-u. 1. (5 százelek)
Építő- és díszműbádogos:
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százelek)
Fényképezési műterem:
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (10 százelek)
Rákosi Zoltán, Fő-u. 10. (5 százelek)
Iparművészeti, szepesbúvártól és kézműmunkálat:
Gaál Ferencé, "Magyar Bolt", Fő-u. 27. (3 százelek)
Könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet:
Végl Kálmán, "A Munka" Lapkiadó (5 százelek)
Lakatos, vízvezetők és központi fűtészerelők:
Molnár József János, Karancs-u. (5 százelek)
Rádó, gramofon, csillár, kerékpár és villanyfelvezetők: "1"
Kemény Testvérek, Fő-tér 7. (5 százelek) A védett árúkat kivételével.
Szállítás:
MATEŐS, Németh Dező, Fő-u. 59. (1 százelek)
Szobafestő és mázó:
Zsigyváry Béla, Kézvárosi-sor 6. (5 százelek)
Uri, női és ortoped cipész:
Ladomérskly Rezső, Kassai-sor 35. (5 százelek)
Sztánek Rezső, Fő-u. 160. (5 százelek)
Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százelek)
Uriasab:
Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százelek)
Palatichy László, Széna-tér 6. (5 százelek)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százelek)
Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százelek csak ház-tartási cikkek után)
Festő és vegytisztító:
Sálgási Sándor, (5 százelek)
Fűszerkereskedő:
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százelek)
Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit a feltüntetett százelek arányában készpénz gyanánt fogadják el.
Rendelje meg a Magyarságot. — a kliring-akciónk szelvényrendszerén — ingyen jut a legjobb és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

Meghívó.

A Salgótarjáni TURUL-NYOMDA Részvénytársaságának,
Salgótarjánban a nyomda helyiségében
é. hó 27-én d. u. 4 órakor tartandó
XI. évi rendes közgyűlésére.

Tárgy:

- I. Az igazgatóság jelentése.
- II. A felügyelőbizottság jelentése.
- III. Zárószámok előterjesztése.
- VI. A tiszta nyereség felosztása.
- V. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felmentvény megadása.
- VI. Alapszabályszerűleg benyújtott indítványok tárgyalása.

Salgótarján, 1936. április 15-én.

Az igazgatóság.

**= A POLLÓ MOZGÓ =
SALGÓTARJÁN.**

Szombaton, vasárnap és hétfőn
Magyar vizitációk alágor!
BARÁTSÁGOS ARCOT KÉREK!
Fősz: Szóke Szakál, Páger Antal
és Szőrényi Éva.
JÖN! Marlene Dietrich JÖN! A VÁGY

A bolsevizmus uj talaja.

Amikor öt évvel ezelőtt, 1931-ben, egy áprilisi napon, rövid huszonöt óra letorgása alatt, a spanyol királyság köztársaságá alakult, az ország lakosságának túlnyomó része örömmel üdvözölte ezt az átalakulást, mert azt hitte, hogy a kormányzati forma megváltozása a spanyol nép javára fog szolgálni, hogy a korhadó intézményekbe új lélekletőbb életet visz és lendítő erőt ad a folyton akadozó állami és közgazdasági szerveknek.

Nagy szükség is lett volna arra, hogy a spanyol életnek ugyszólván valamennyi megnyilvánulását friss, elevenítő szellő lengedezze át, mert a régi, elavult berendezés nyomasztó teherként nehezedett az országra és nem tudta felhátrálni a trespdesből az egykor világbirodalmat létrehozó népet. Négy száz éve sincs még Fulop spanyol király büszke kijelentésének, hogy országában sohasem nyugszik le a nap s akkor csakugyan a hatalom tetőpontján állott a király és az ország. Hajói és raituk kalandvágyó, a gyors megdagadástól csábított emberek Amerikában mérhetetlen területeket iglaltak el és rengeteg kincset szállítottak hazra, az anyaországba. A lengerek ura volt akkoriban, de erejének öntudatlól eltelve későn vette észre, hogy új vetélytárs tör fel hozzá, az angol sziget-csoport, melyet eddig nem tartott erő ellenelének. Győzhetetlennek hitt hajóhadat azonban lötkretette az angol flotta, a természet erőitől is támogatva s ez a csapás indította meg a hanyatlást. A "legyőzhetetlen armada" elpusztult s ezzel megszűnt a tengeri egyeduradalom is. Az első nagy csapást azután követte a többi. A Habsburg-monarchiával való összeköttetés felbomlott, elveszett Nápoly, elve-

lett volna baj. Elvégre, ha a nép többsége köztársaságot akar, meg kell adni a lehetőséget rá, hiszen ma már a köztársaság jól bevált kormányzati forma. Az újabb bajok azonban ott kezdődtek, hogy a demokrácia csak jelszó maradt, belső tartalmat nem tudtak adni neki. Az új vezérek fűt-lát ígértek, de az ígéretek kivül átalakító tevékenységük csak a rombolásig jutott, építeni a most lezárult öt esztendőig sem tudtak. Hamis jelszavaik és könnyelmű ígéretek felszabadították a tömegszenvédeleket, amelyeknek nyomában templomok és kolostorok felgyújtása, sztrajkok sorozata, a magantulajdon kisajátítása, a főnemesség kiűldözése, robbantások és véres utcái harcok halmazata járt, nagyon szomorú, nagyon siralmas mérlege az elmúlt öt esztendőnek.

A várt fellendülés helyett lejtőre jutott Spanyolország, nagyon veszélyes lejtőre. Helyzete igen hasonlít most ahhoz, amelyben Oroszország a Kereszki, vagy Magyarországra a Károlyi Mihály-féle uralom alatt volt. A mérsékelt elemek mindinkább hátrébe szorítják, a kommunizmus felé hajlik már az ország. A kommunista agitátorok előtt tárgya-nyitva minden ajtó és Moszkva már Kun Bélát is elküldötte, hogy véres forradalomba borítsa az egész országot. A bolsevizmus réme fenyeget s ezzel szemben az igazi Spanyol nemzeti érzés alig tud erősebb ellenállást tanusítani, mint 1917-ben Oroszország.

A mérsékelt Zamorát már megfosztották az elnöki tisztisegtől, az utcai harcok a bolsevizmus diadaláért dulanak, vörös őrségek vannak már bolsevista zászlókkal. A nemzeti szellemű Spanyolország már végveszéllyel küzd és sürgős segítségre van szüksége, hogy ellent tudjon állni. Ezt a segítséget várja most mindenfelől a spanyol nép, amely kétségtelenül jobb sorsot érdemel.

M. kir. rendőrség-saljáni kapitánysága.
570/1936 szám.

Tárgy: Gépjárművek vizsgálata.

Hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter Ur 170.000/1936 számú rendelete szerint a közúti forgalomba résztvevő közhasználatu személyszállító gépjárműveket az összes köz és magánhasználati teherszállító gépkocsikat, a különleges gépkocsikat (tűz-tő-szerelő) a valóságos és jogos üzembenjárója 1936 évi április 15-től 1936 évi június 30-ig bezáróan a lakhelye, illetve telephelye szerint illetékes gépjárműkerület elsőfoku rendőrhatságánál, a salgótarjániakat tehát a budapesti főkapitányságnál, forgalomképeség és forgalombiztonság szempontjából megvizsgálás végett bemutatni kötelek.

Vizsgadíjakra a különböző rendszámu gépjárműnek pontos vizsgálatajére vonatkozó közelebbi utbaigazítást a salgótarjáni rendőrkapitányságnak I emeleti folyosóján és a város különböző pontjain kifüggesztett "Hirdetmény"-ek nyujtanak. A Budapestben és a budapesti (vidéki) kerületben nyilvántartott gépjárműveket és pótkocsikat a m. kir. rendőrség budapesti főkapitánysága Budapestben a VIII Juranics utcában, a rendőrlaktanyában lévő vizsgálótó helyiségénél fogja megvizsgálni.

Kellőn megokolt esetben a rendőrhatság a gépjárműveket és pótkocsikat az érdekeltek szabályszerűen bélyegzett kérvénye alapján a gépjárműkerület székhelyén kívül vizsgálja meg, amennyiben a helyben vizsgáztatni szándékozó gépjárműtulajdonosok a kiszállás költségeit megtérítik.

Aki a nevén nyilvántartott gépjárművet a megállapított határidőn belül a rendőrhatságnál megvizsgálás céljából be nem mutatja, illetve azt vizsgálata megszabott idő lejárla után megvizsgálás nélkül tartja üzemben, kihágást követ el és 200 pengőig terjedő pénzbüntetéssel kell büntetni.

Salgótarján, 1936. évi április hó 16-án.

Dr. Jánosy Ödön
m. kir. rendőrkapitány
a kapitányság vezetője

Törv. védjegyű
"Éternit"
tetőfedőpala
nagylemez
cső
sok ezer esetben fényesen bevált, ki-magasló minőség.
EternitMűvek
Budapest, VI.,
Andrássy-ut 33. sz.
Elárusítók minden nagyobb helységben

Salgótarján m. város polgármesterétől.
5362/1936.

Versenybírályási hirdetmény.
(Kivonatos.)

Salgótarján m. város polgármestere nyilvános versenybírályást hirdet a Karancs-utca, Kassai-sor és Fűrdő-utca aszfaltjárda építési munkáira.

A teljes szövegi versenybírályási hirdetmény, az ajánlat, a költségvetési ürlapok és különleges feltételek hétköznaponként délelőtt 9-12 óra között a város mérnöki hivatalában díjmentesen beszerezhetők.

Bánatpénz az ajánlati végösszeg 2 (kettő) százelek.

A szabályszerűen kiállított és szeszefűzött ajánlatokat sértetlen, pecséttel lezárt borítékban elhelyezve, a borítékra "Ajánlat az 5362/1936. sz. versenybírályási hirdetményben közzét aszfaltjárda építési munkákra" felírással folyó évi május hó 5-én délelőtt 11 óráig a város iktató hivatalába kell beadni.

A szabálytalanul kiállított, elkésve érkezett, vagy távirati uton tett ajánlatot nem veszem figyelembe.

Salgótarján. 1936. április 10.

Horváth László s. k.
polgármester h.

Egy külön bejáratu butorozott szoba kiadó. Cim a kiadóban.

Pályázat.

A Salgótarjáni Ipartartestület az 1936. évi május hó 20-án elfoglalandó **üzletvezetői állásra** pályázatot hirdet, a pályázat feltételei és annak módzatait meg tudhatók az Ipartestület Elnökségénél.
Pályázat határideje 1936. évi május hó 10 ig.
Elnökség.

Tavaszi Alleluja!

Irtá: Rusznyák Malvina.

Pattan a rügy és pattan a bimbó, virágba borulnak a fák,
Pattan a rügy s minden kiáltja a diadalmas nagy Alleluját!
Pattan a rügy és fakad az élet Földanyánk boldog szive alatt.
Csira ujjong itt benn a mélyben, s mind, ami él, a Napba kacag.
Napunk a csókját földre hinti, s öröm mámorja borzong szerteszét.
Lélegzik minden élni, élni kezd, s száz kis madár zeng husvétit zenét.

S jön Ő — Krisztus — a husvéti Király
Ki éltre kelti lelkünk táborát...
S ember, vagy állat, fű, vagy kis virág
Veled zeng Krisztus, szent Alleluját!

Hirdessen!
A Munka
politikai
hetilapban!!!

Híszek egy Istenben,
Híszek egy hazában,
Híszek egy isteni örök igazságban,
Híszek Magyarországot földmúdságban.

Amén.

S-P-O-R-T

Corinthian-díj.

SSE—GyAC 5:3 (2:2)

SSE pálya. 1200 néző. Bíró: Gébert.

Husvét vasárnapján szépszámu kőzongés előtt, derült, meleg időben játszották a SSE a Corinthian-díj elődöntő mérkőzését a Gyulai AC-al. Szép küzdelemben győzött a SSE s ezzel a díj közpöntőjébe jutott, ahol az SBTC—Postas mérkőzés győztese lesz az ellenfele.

Huszonöt perces késéssel így állnak fel a csapatok:

SSE: Tóth, Vics, Müller — Jancsi, Manyasz, Missescka — Dancsák, Pónyi, Mezei, Rigó, Korom.

GyAC: Mátyási, Szabó, Lehoczki — Drapos, Lindenberger, Balog — Bengeri, Smied, dr. Póstyéni, Csonka, Góg.

Szép játékkal indul a mérkőzés s már az első percekben van dolga mindkét kapusnak. Lassan némi SSE fölény alakul ki. A 10. percben szöglet nyomán megkezdődött a gyulai kapu előtt s csak a bekk menti meg kétszer is a kaput a góltól. A 14. perc hozza az első gólt. Mezei Pónyinak szánt gyenge guruló passzá a kapus fogja, de kiejti s Pónyi a labdát a hálóba viszi. 1:0. Gyula a 26. percben egyenlítő ki, amikor Bengeri beadását Póstyéni dr. a jobb sarokra irányítja s Tóth hiába ugrik utána. 1:1. A gól után a GyAC nagy ostromba kezd s percekig a SSE tértelen folyik a játék. A fölény eredményesen jár. A 35. percben Góg labdájával Póstyéni dr. elfut Vics mellett s a nagyszerűen játszó céntr most sem hibázik, a balsarokba lö. 1:2. Továbbra is a GyAC marad fölényben, nagyon gyengén védő kapusuk jóvoltából azonban a SSE mégis kiegyen-

lített. A 43. percben Rigó messziről küldött gyenge lövése Mánásiától elpattan, pont Mezei elé, aki bevágja az egyenlítő dugót 2:2.

A II. félidőben a SSE-ben Dancsák és Pónyi helyet cserél. Pónyinak szélen jobban megy a játék s Rigó és Mezei akciója után már 3 percben megszerzi a SSE-nek a vezetést. 3:2. Sőt a 6. percben már 4:2 az eredmény. Mezei kiugratja Dancsákot aki a kifutó kapus mellett a kapuba emeli a labdát. Ismét nagy kapushiba volt. Erős iramu mezőnyjáték alakul ki ezután, amelyben a GyAC két, a SSE egy szögletet ér el. A 25. percben Bengeri szögletugrását Smied fejezi Póstyéni dr. elé teszi, aki a nap legszebb gólját lövi 4:3. 10 perc múlva a 35. percben éri el a SSE ismét a kapus nagy hibájából 5-ik gólját. Korom hosszú szökötetése a kapusba akad, aki azonban nem fogja meg a labdát s az Lehoczki lábáról saját kapujába paltan. Öngól 5:3. Az utolsó percekben még lehetne gólt a SSE, Dancsák azonban nagy helyzetet ront el.

Szögletarány 5:5.

A mérkőzés elejétől végig erősimu változatos, helyenkint, főleg a GyAC részéről szép volt: Ha csak kicsit is jobb kapusa van a GyAC-nak, kétséges lett volna a SSE győzelme. Az 5 gól közül 4 óriási kapus hibából esett.

Jó volt a SSE-ben Rigó, Missescka, Manyasz, Tóth és Müller a II. félidőben, a GyAC-ban pedig Póstyéni dr., Szabó, Lehoczky és Csonka.

SBTC vegyes—GyAC 2:1 (2:0)

SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Halácsi.

Hétfőn az SBTC „Ü” megerősített csapata játszott barátságos mérkőzést a Gyulai AC-al.

A mérkőzést üdvözlő beszéd előzte meg, melyben Farkas István, a gyulaiak vezetője nagy elismeréssel nyilatkozott arról a páratlan udvariasságról és vendég szeretetről, amelyben Tárjánba érkezésük első percétől fogva az SBTC vezetősége részletesen őket. Farkas István szavaira az SBTC részéről Bollner Pál válaszolt, majd székfűzősköt nyújtott át a zászlóval kedveskedő vendégeknek.

Igy áll fel a két csapat: SBTC: Goda, Vágó I. Agócs, — Takács III., Kohut, (Turán), Chmell, — Bretter, Nyerges, Kopányi, Ménich II., Dupák GyAC: Mátyási, Szabó, Lehoczki, — Krisán, Lindenberger, Mahó, — Bengeri, Smied, Póstyéni dr., Góg, Csonka.

Változatos, csendes játékkal telik el az első 10 perc. A 13. percben két szöglet, majd a 15. percben Lehoczki szabadrúgása kelt vezetést az SBTC. kapuja előtt, amit azonban Goda szépen véd. Most feljön az SBTC, ostromol, de csak szögletet ér el, aztán megint Gyula 5 perce következik. A 28. percben Smied gyönyörű lövése felső kaput talál. A 30. percben jut vezetéshöz az SBTC Ménich hosszú labdáját Bretter középre tojja Nyerges elé, aki közelről gólt lö. 1:0 Most szögletugrások teszik változatosabbá a játékot. Keltő a GyAC, három pedig az SBTC ellen. A félidő utolsó percében Lehoczky a 16 oson belül kézzel fogja a labdát, 11-es, amit Ménich berud, 2:0 s ezzel vége is a félidőnek.

A II. félidőben Kohut helyett Turán játszik az SBTC-ben. A 4. percben nagy helyzete van a gyulaiaknak, a csatár azonban kétszer is Goda kezébe lőnek. Most fölénybe kerül a GyAC, egyenlőre azonban csak szögletugrásokat ér el. 20 perc alatt hétért. Csatairak sokat kombinálnak a kapu előtt, 29 percben Dupák indolens módon utánarug Szabónak, amiért a bíró természetesen azonnal kiállítja. Az ilyesmiért nem is elegendő büntetés a kiállítás, megérdemelné, hogy többé pályára se léphessen. A 30. percben tumultus keletkezik az SBTC kapuja előtt, amelyből Smied be-

lővi a már esedékes gyulai gólt. 2:1 A hátralévő időben egy-egy szögletet rug még mindkét csapat.

A két csapat egyenlő erejű ellenfél volt, döntetlen lett volna a reális eredmény. Szögletarány 13:4 a GyAC javára.

Jó volt az SBTC-ben Goda, Nyerges, Bretter, Kopányi és Agócs a GyAC-ban pedig Lindenberger, Góg, Smied és Szabó.

Jól sikerült az amatőrök husvét olimpiai előkészülete. Zseggellérnek az olimpiai válogatottban való részvétele már biztosra vehető, esélye van azonban Thournak is hátvéd posztra bekerülni.

Sakk és ping-pong verseny Balassagyarmaton. F. hó 26-án Balassagyarmaton találkoznak először a két város sakkozói és ping-pongozói, hogy nemcsak küzdelemben vívják ki a győzelmet városuk színeinek. A két város közötti sakkverseny győztesét nehéz előre megjósolni, miután a salgótarjáni sakkokzok nem ismerik még a balassagyarmati erőviszonyait. A salgótarjáni sakkokzok már több ízben, mint győztesek kerültek ki a városok közötti mérkőzésekből s így reméljük azt, hogy városunk színeit képviselő játékosaink szem előtt tartva eddigi sikereiket, az alkalommal a győztesen fognak kikerülni a két város szellemi küzdelméből. Ungvácsnak reméljük azt is, hogy e napon még városunk ping-pongozói is győzelmiükkel dicsőíthetők fognak szerepelni Salgótarján városának. Mindkét csapatnak kívánjuk és várjuk a győzelmét, azonban a játékosokat kérjük arra, hogy ne elbizakodottan induljanak a versenyekre, mert hiszen ellenfeleiket, azoknak játéktudását nem ismerve, lehet, hogy talán még jobb és felkészültebb játékosoknak legyőzésére minden erejüket felhasználna kell Salgótarján városának a dicsőséget megszerzeni.

8225/1935.

Arverési hirdetmény-kivonat

Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető Szövetkezet végrehajtásai — Siák Pál és neje Babka Mária végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtás, egyben a tkv. hatóság végrehajtás kérelme közlésében az 1881 LX t.c.

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

mint ELASZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Eredj: TÁBORI UTCA 188A.

Kivonat az Intéző és Fegyelmi Bizottság 1936. április 14-iki ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság az MLK óvását a SAC ellen elutasítja az óvásdíj benem fizetése miatt.

A Bizottság az MLK—JTC mérkőzés ügyében a következő határozatot hozta: Sipos János MLK játékosát a fegyelmi szab. 330 § c pontja alapján 2 óra 1936. június 15-ig, Kuborcisk József, Tajti István és Répás József MLK játékosokat a fegy. szab. 348 § h pontja alapján 2.2 évre eltiltja a játéktól 1938. április 13-ig. Utasítja a Bizottság az MLK intézőjét, hogy Kuborcisk József és Répás József igazolványait szolgálatába. A mérkőzést azelőtt eredményen a JTC javára igazolja. Egyben utasítja az MLK-t, hogy a mérkőzése, játékjog felfüggesztése terhe mellett karhatalomról gondoskodjék, mert ellenkező esetben a bíró a mérkőzést nem vezeli le.

A Bizottság tudomásul veszi az MLK mérkőzésének lemondását SBTC B. ellen. A Bizottság Molnár József SISE és Mráz Lajos BSE játékosokat a fegy. szab. 330 § a pontja alapján 1-1 óra, 1936. május 13-ig eltiltja a játéktól, Princz Ferenc SISE játékosnak a büntetését a kiállítással kiöltöltőnek vette. — Adorján Gyula PBTK játékosát a fegy. szab. 330 § a e pontja alapján 3 óra 1936. július 13-ig. Kelemen Antal ETK játékosát a fegy. szab. 330 § a a) pontja alapján 2 óra 1936. június 13-ig eltiltja a játéktól, Sándor József VAC játékos büntetését a kiállítással kiöltöltőnek vette.

A Bizottság a NOSE óvását az SBTC Levente elleni ügyben tudomásul veszi és a mérkőzést 0:0 gól arányban a NOSE javára igazolja.

A Bizottság az SFC-nek az I. oszt. ba való felvételi kérelmét nem teljesítheti. A csónka fordulóra a második osztályba való felvételét újra kéri, mert ott van szabadnapos csapat.

A SISE—MLK mérkőzés újra felvételi ügyében a bizottság az újratelvetelnek helyt ad, s az előíratoknak a beszerzését kéri és a következő ülésre teszi át.

A ZISE beadványát a fellebbezési bizottsághoz áttenni rendeli el. Az MTE.

kegyelmi kérvényét és az SBTC panasza átiratát a következő ülésre teszi át. Mráz Imre BSE standard játékosát a BSE listáról törli és helyette Andó Gusztávo veszi fel.

A Bizottság a ZISE—SBTC Levente mérkőzés ügyét a következő ülésre teszi át azzal, hogy Gruber Arthur bíró, Pintér István ZISE intéző, Tolnai Vilmos, SBTC Levente intézője és Teglási Ferenc, Lakatos László, Borsos Pál ZISE játékosok az április 21-iki ülésre jelenjenek meg az Int. Bizottság előtt. A nevezett 3 ZISE-játékos játékjogát a Bizottság felfüggeszti. A bírójelentést a Bt.-hez áttenni rendeli el, kivizsgálás és vélemény nyilvánítás végett. A BSE-ra utasítja, hogy mérkőzéseire karhatalmat kérjen, mert ellenkező esetben a mérkőzést a bíró nem vezeli le.

Utasítja az Int. Bizottság az összes Egyesületek intézőit, hogy a 19. és 26-án tartandó mérkőzéseken a bírók a pályát lemezik bítelesítés céljából mérő eszközökkel minden egyesület gondoskodjon.

Mérkőzések beosztása 1. hó 19-én.

I. oszt.

Egyesület	Óra	Pálya
BSE—SAC	1/2 3	BSE
ZISE—KBSE	1/2 4	ZISE
MRTK—NOSE	3	MRTK
Levente—JTC	1/2 2	SBTC
SISE—PBUSE. AK	1/2 4	SISE
MLK—SBTC B.	lemondva	

II. oszt.

Egyesület	Óra	Pálya
PSE—PBTK	1/4 3	PSE
ETK—VAC	3	ETK
MTE—KAC	3	MTE
Törökvs—KSE	12	SBTC
HSE—KBTK	1/4 4	HSE
BSE Rau—ZTC	3	BSErau

A Bizottság igazolja a következő mérkőzéseket: NOSE—SBTC Levente 0:0 gólaránnyal a NOSE javára. PBTK—KSE 3:0 gólaránnyal a PBTK javára. SAC—MLK 2:0 gólaránnyal, a SAC javára. ETK—ZTC 4:1 gólaránnyal az ETK javára.

Futó József
elnök h.János Lajos
titkár

144 146 és 147 §§ valamint az 5610/1931 és 35000/1931 I. M. sz. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 3064 P. főkegyelest, ennek 1933 évi április hó 30 napjától járó 6. kamata 1/100, váltóidő és ennek 185 P. 22 fill. eddigi megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényt ezután megállapított 60 P. költ. sz. valamint a csatlakoztatott kimondott Salgótarjáni Takarékpénztár 1000 P. Tar és Vidéke Hitelzövetkezet 407 P. tőke követelés és járuléki behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járás bíróság területén lévő Márkha községben fekvő, a márkhai 198 sz. tkjében A+1 sor 247/4 hrz. alatt foglalt Siák Pál végrehajtást, szenvedett néven álló „Ret ingalland 80 P. kiállítási árban, mindazonáltal a D 2 alatti Dr. Lipták és Társa hpesti és Vasipari RT javára bekebelezett közszénkiaknázási szolgalmi jogok fenntartásával, mely ingatlan a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott végrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető Szövetkezet alapvégrehajtás érdekében pedig 1900 P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

továbbá a márkhai 201 sz. tkjében A+1 sor 206 hrz. alatt foglalt „Szántó” ingalland A B 88 és 89 sorzatok, szintén Siák Pál és neje szül. Babka Mária végrehajtást szenvedett néven álló ingatlan illetőségre: 120 P. kiállítási árban, — mindazonáltal az Iray György javára bekebelezett közszénjogok fenntartásával, — mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet, alapvégrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

továbbá a márkhai 216 tkjében A+1 sor 188/18 hrz. a foglalt „Szántó” ingalland A B 6 és 7 sorzatok, szintén Siák Pál és neje szül. Babka Mária néven álló ingatlan illetőségre: 20 P. kiállítási árban mindazonáltal a C 1 alatt, ösv. Lengyel Jánosné szül. Szakács Verona javára bekebelezett holtig tartó használatvezetési szolgalmi jogok fenntartásával,

mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet alapvégrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

továbbá a márkhai 216 sz. tkjében A+2 sor 201/16 hrz. a foglalt „Szántó” ingalland A B 3 és 7 sorzatok, szintén Siák Pál és neje szül. Babka Mária végrehajtást szenvedett néven álló ingatlan illetőségre 100 P. kiállítási árban mindazonáltal a C 1 alatt ösv. Lengyel Jánosné szül. Szakács Verona javára bekebelezett holtig tartó használatvezetési szolgalmi jogok fenntartásával,

mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet alapvégrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

ke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet végrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

továbbá a márkhai 64 sz. tkjében A 1 sor 22 hrz. alatt foglalt „Ház, udvar és kert” ingalland A B 15 sorzatok szintén Babka Mária és Siák Pálné végrehajtást szenvedett néven álló ingatlan illetőségre 1000 P. kiállítási árban,

mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet végrehajtás érdekében a kiállítási ár felénél alacsonyabb áron alul el nem adható.

továbbá a márkhai 67 sz. tkjében A I. 1-3 sor 76, 104, 126, hrz. alatt foglalt „Kert ingalland A B 14 sorzatok szintén Babka Mária és Siák Pálné végrehajtást szenvedett néven álló illetőségre: 30 P. kiállítási árban, mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet végrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

végül a márkhai 16 sz. tkjében A I. 5. sor 154 hrz. a foglalt „Szántó” ingalland A B 28 sorzatok szintén Babka Mária I Siák Pálné végrehajtást szenvedett néven álló jutalekára 10 P. kiállítási árban, — mindazonáltal a B 20 alatt Dr. Lipták és Társa Építési és Vasipari RT javára bekebelezett közszénkiaknázási és szolgalmi jogok fenntartásával,

mely ingatlan illetőségre a Márkha és Vidéke Fogyaszti és Ertekeztető szövetkezet végrehajtás érdekében a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A teleknyomati hatóság az árverésnek Márkha községkészenléti megájtására 1936. évi május 5. napjának d. e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverési szándékot közölnék bantapnázul a kiállítási ár 10%-át kétszámbeben vagy az 1881 LX t. c. 42 §-ában meghatározott aránnyal számított óvadékpénzt érkeztetési papírral a kiállítottá letenni, vagy a bantapnázul előzetesen bírósági letétként az elállított letéti elismervényt a kiállítottá átadul és az árverési feltételek alainál (1881 LX t. c. 147, 150, 170, 1908; LXI t. c. 21 §)

Az aki az ingallandát a kiállítási áránl magasabb ígértet leti, ha többet ígért, senki sem akar, köteles nyomban a kiállítási ár megájtásá szerint megájtott bantapnét az általa ígért aránnyal az aránnyal kiegyenlíteni.

Salgótarján 1935 november 6 napján

Zelenka s. k.

kir. bír. elnök

készenléti titkár

Kuchinka

kir. ügyvezető